Протокол №2

заседания районного методического объединения

учителей истории, обществознания и географии Романовского района
Саратовской области

                                                                                                    от 25.12.2023 г.

Место проведения: МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко

Присутствовали: 10 человек.

Тема:  «Реальность  и  тенденции  современного  образования  в  рамках
внедрения ФГОС третьего поколения»

Повестка заседания:
1. Итоги муниципального тура ВСОШ по гуманитарным

дисциплинам среди учащихся.

2. Повышение качества учебно-воспитательного процесса

через внедрение в практику работы современных

образовательных технологий.

По первому вопросу слушали Березину С. В., зав. РМО, которая отметила
эффективность  участия в  ВСОШ по гуманитарным предметам.  По итогам
муниципальнтого  этапа  ВСОШ  в  региональном  примут  участие:  по
обществознанию – 1 чел. (11 кл.), по истории -6 чел (10-11 кл.), по географии
– 7 чел (10-11 кл.).
По второму вопросу выступила учитель Дружина Е. Е., учитель истории и
обществознания филиала МОУ Романовская СОШ в У-Щербедино, которая
обобщила собственный опыт реализации проектной технологии, овладение
которой в среднем звене позволяет сделать исследовательскую деятельность
в старших классах более результативной. Дружина Е. Е.продемонстрировала
приёмы, которые применяются на  первом этапе, когда учащиеся совместно с
учителем определяют тему проекта, уточняют его цели, формируют рабочие

группы. Это позволяет формировать у учащихся различные универсальные
учебные  действия:  на  этапе  целеполагания  у  учащихся  формируются
регулятивные УУД, для формирования личностных УУД (самоопределение,
выбор  социальной  роли  при  распределении  заданий  внутри  группы),
познавательных  УУД  (определение  источников  информации)  и
коммуникативных УУД (работа в группе, взаимодействие с учителем).

Решили:
1. Рекомендовать педагогам  изучить нормативные документы по переходу

на  обновлённый  ФГОС  СОО,  участвовать  в  семинарах  (вебинарах,
совещаниях)  муниципального  и  регионального  уровней  по  вопросам
реализации ФГОС СОО.

2. Учителям-предметникам  активно  использовать  технологию
проектирования  при  изучении  истории  и  обществознания,   создавать
условия  для  развития  универсальных  учебных  действий  учащихся  с
помощью разнообразных форм работы в урочное и внеурочное время.

Руководитель РМО:                                                               Березина С. В.